β'. Αναγυνάς δὲ ὁ Καμβύσης τὴν ἐπισολήν, καὶ φύσα-

prosperitatemque Chuthaei; (quos, e Perside ac Media traductos, Salmānāsares, Assyriorum rex, in Samaria collocauit, cum Israëlitarum populum inde migrare fecisset) rogabant satrapas, et eos, qui operibus praeerant, ut Iudeos in vrbe instauranda temploque exstruendo impedirent. Atque illi, largitionibus ab istis corrupti, Chuthaeis fidem pretio addictam dederant, fore, ut Iudeorum res negligerent, et in aedificatione promouenda segniter agerent. Cyrus enim, dum in aliis bellis occupatus erat, ista ignorabat: eique, cum aduersus Massagetas duxisset exercitum, illic vitam finire contigit. Cum autem Cambyses, Cyri filius, in regnum successisset, Syrorum quidam et Phoenicum et Armanitarum et Moabitarum et Samaritanorum ad eum literas scripserunt in hunc modum: "Domine, serui tui, Rathymus commentariensis, et Semelius scriba, atque concilii in Phoenicia et Syria praesides: Cognoscere te oportet, Rex, Iudeos, qui Babylonem deducti fuerant, isthinc profectos in regionem nostram venisse, urbemque rebellem et improbam aedificare, simul et fora ejus reficere, atque moenia instaurare, et templum exstruere. Nunc scito, si ista fuerint *absoluta*, quod nec tributum pendere sustinebunt, nec imperata facere volent, sed et regibus resistent, et imperare potius, quam seruire, parati erunt. Itaque eum templi fiat opus et in eo laboretur, nobis optimum visum est scribere ad te, Rex, et einsmodi rem non negligere, ut inspicias maiorum tuorum commentarios, in illis enim inuenies Iudeos defectionum auctores et animis in reges inimicis, similiter et ipsorum urbem, quae propter hanc causam etiam nunc vastata est. Nobis autem visum est et hoc tibi indicare, quod forsan nescias, si vrbs ita fuerit instaurata et moenibus cincta, nullam habi deinceps in Coelen-Syriam et Phoeniciam patere viam.

2. Cambyses vero postquam legisset epistolam, cum

πονηρὸς ὁν, κινεῖται πρὸς τὰ δεδηλωμένα, καὶ γεάφει τάδε λέγων· „Βασιλεὺς Καμβύσης Ραθύμῳ τῷ γεάφοντι τὰ “προσπίπτοντα, καὶ Βελσέμῳ, καὶ Σεμελίῳ γεραμματεῖ, καὶ “τοῖς λοιποῖς τοῖς συντασσομένοις, καὶ οἰκεῖσιν ἐν Σαμαρεῖα “καὶ Φοινίκῃ, τάδε λέγει. ἀναγνὺς τὰ περιφέντα παρ' ὑ-“μῶν γεράμματα, ἐκέλευσα ἐπισκέψαμε τὰ τῶν προγό-“νων μεθ' Βιβλίᾳ, καὶ εὑρέθη ἡ πόλις ἔχθρᾳ βασιλεῦσιν “ἀεὶ γεγενημένη, καὶ σάσσις καὶ πολέμους οἱ ἐνοικεῦντες “πραγματευσάμενοι καὶ βασιλεῖς αὐτῶν ἔγνωμεν δυνατοὺς “καὶ βιαλύς, Φορολογήσαντας Κοίλην Συρίαν καὶ Φοινίκην. „ἐγὼ τοίνυν προσέταξα μὴ συγχωρεῖν τοῖς Ιαδαίοις ἀνοι-“κοδομεῖν τὴν πόλιν, μὴ ἐπὶ πλέον αὐξῆθη τὰ τῆς κακίας “αὐτῶν, ἢ χρώμενοι πρὸς τοὺς βασιλεῖς διατετελέκασι. “τούτων ἀναγνωρέντων τῶν γεραμμάτων, ὁ Ράθυμος καὶ Σε-μέλιος ὁ γεραμματεὺς, καὶ οἱ τούτοις συντεταγμένοι, παραχρῆμα ἐπιπληγήσαντες ἕπτεis, ἔσπευσαν εἰς Ιεροσόλυ-μα, πλῆθος ἐπαγόμενοι πολύ· καὶ διεκάλυσαν οἰκοδο-μεῖν τοὺς Ιαδαίας τὴν πόλιν καὶ τὸν ναόν. καὶ ταῦτα μὲν ἐπε-χέθη τὰ ἄργα μέχει τοῦ δευτέρου ἔτος τῆς Δαρείας βασι-λείας τοῦ Περσῶν ἐπὶ ἄλλα ἔτη ἐννέα. Καμβύσης γάρ οὐ-ἔτη βασιλεύσας, καταστρέψαμενος ἐν τάχοις τὴν Αἴγυπτον, καὶ ὑποσρέψας ἐτελεύτησεν ἐν Δαμασκῷ.

## ΚΕΦ. γ'

Ως Δαρείς, μετὰ τελευτὴν τῷ Καμβύσῃ καὶ τῶν Μάγων ἀναίρεσιν, βασιλεύοντος, Ζοροβάβηλος, ἐν τῇ περιβλημάτῳ διαλύσει ἀριστεύσας, τάχα ἔτυχε παρὰ τῷ βασιλέως, ἵνα ὁ ναὸς οἰκοδομηθῇ.

**Μ**Εταῦτε δὲ τὴν τῶν Μάγων ἀναίρεσιν, οἱ μετὰ τὸν Καμβύσην θάνατον τὸν Περσῶν ἀρχὴν ἐνικεῖτο κατέχον, οἱ λεγόμενοι ἐπτὰ οἰκοτῶν Περσῶν τὸν Υεστόπατέλα Δαρεῖον ἀπέδειξαν βασιλέων. ὅτος, ἴδιωτης ὁν, ηὔξατο τῷ Θεῷ, οἱ γένοιστο βασιλεὺς, πάντα τὰ σκεύη τῷ Θεῷ, ὃσα ἦντες ἐν Βαβυλῶνι, πέμψαντες τὸν ναὸν τὸν ἐν Ιεροσολύμοις. ἔτυ-χε δὲ κατ' ἐκεῖνον τὸν καιρὸν ἀφικόμενος πρὸς Δαρεῖον ἐξ

ebet alioqui natura malignus, iis, quae declarauerant, irritatus est, et hoc modo rescripsit: "Cambyses rex Rathymo commentariensi, et Belsemo, et Semelio scribae, reliquisque eorum sociis, et caeteris in Samaria et Syria degentibus, haec dicit. Lectis, quas misisti, literis, meo iusu inspecti sunt maiorum meorum commentarii, et inuentum est, hanc urbem perpetuo regibus infestam fuisse, eiusque incolas seditionum et bellorum causas exstissem: ac reges illorum comperimus potentes acresque fuisse, et tributa ex Coele-Syria et Phoenicia legisse. Quapropter ego impero Iudeos ab urbis aedificatione impediri, ne inde in maius prouehatur eorum malitia, qua hactenus in regnum detrimentum vni sunt." His literis perlectis, Rathymus et Semelius scriba, eorumque collegae, e vestigio consensis equis, Hierosolyma properarunt, ducta secum magna hominum multitudine; et Iudeos prohibuerunt ab urbe temploque aedicando. Et haec quidem opera nouem aliis annis intermissa jacuerunt usque ad annum secundum regni Darii, Persarum regis. Cambyses enim, cum per sexennium regnasset, illoque tempore Aegyptum subegisset, inde reuersus apud Damascum die in obiit supremum.

## CAP. III.

*Quomodo Dario post mortem Cambycis et Magorum caedem, regnum adepto, Zorobabelus, quod in problematum explicatione aliis praefiterit, instaurationem templi a Rege impetrat.*

Sublatis autem Magis, qui post Cambysis obitum regnum anno tenuerunt, septem Persarum domuum, ut appellantur, principes Darii, Hyrcaspis filium, regem crearunt. Is, cum adhuc priuatus esset, voverat Deo, si regnum adipisceretur, quicquid sacerorum vasorum apud Babylonem supererat, remissurum ad fanum Hierosolymitanum. Venerat autem ad Darium ex Hierosolymis sub illud tempus Zorobabelus, qui captiuorum

Ιεροσολύμων Σοροβάθηλος, ὃς τῶν αἰχμαλώτων Ιεδαίων ἡγεμὸν ἀπεδέδεκτο. πάλαι γὰρ ἦν ἀυτῷ Φιλία πρὸς τὸν Βασιλέα. ὃ δὴ καὶ σωματοφυλακῆν αὐτὸν μετ' ἄλλων δύο κειθεὶς ἄξιος, ἀπέλαυνεν ἡς ἥλπισε τιμῆς.